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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza portfolia firmy XY. Bakalářská práce je rozdělena do

dvou částí. První část obsahuje teoretické poznatky z oblasti portfolia a potřebných analýz,

získaných z dostupných literárních zdrojů. V analytické části je zpracována BCG a GE

analýza, které budou sloužit pro zhodnocení dosavadních nabízených služeb. Na základě

provedených analýz budou firmě doporučeny opatření, které by vedly k větší ziskovosti

společnosti.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the analysis of the company XY´s portfolio. The

bachelor thesis is divided in two parts. First part includes theoretical facts about portfolio

and necessary analysis, which were drawn from available literature sources. In the practical

part is processed BCG and GE analysis, which will served for the evaluation of existing

offered services. Based on performed analysis will be recommended measures to the

company, which would lead to higher company´s profitability.
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MOTTO

„Změň, co můžeš změnit, ostatní nech být.“

Henry Ford
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ÚVOD

Dobře nastavené portfolio je jedním z nejdůležitějších prvků, které musí mít firma

vytvořený, aby mohla prosperovat a zároveň, aby si udržela schopnost konkurovat již

v přeplněném trhu. Firmy bez dobře nastaveného portfolia nemají v dnešní době žádnou

šanci uspět na domácím trhu. Firma musí sledovat i konkurenci, aby mohla využít slabou

stránku konkurence a zkusit z ní udělat konkurenční výhodu. Při zahlcování trhu jsou tyto

možnosti stále větší a reálnější.

Avšak firma musí být také schopná podpořit své služby, kterým se v určitém období

zrovna nemusí dařit, protože chování zákazníků se v průběhu roku může výrazně lišit

a firma musí předvídat jejich potřeby a přání. Na dnešním trhu je pro zákazníka velmi

lehké odejít od nevhodného dodavatele k někomu jinému. Proto by se měla firma snažit

nejen o udržení stálých zákazníků, ale pokusit se přilákat i nové zákazníky.

Pro podnik je důležité, aby sledoval své konkurenty a pokusil se předpokládat jejich další

kroky, protože kdo dřív přijde, ten dřív mele. Vývoj nových technologií může podniku

přinést řadu konkurenčních výhod, které mohou obsahovat cenu dané služby, její kvalitu,

nebo třeba poprodejní záruku. Většina zákazníků dokonce vyžaduje pozáruční servis, nebo

lhůtu, po kterou mohou zboží vrátit, pokud s ním nebudou spokojeni.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral analýzu portfolia, která bude vytvořena

pro kompletní nabídku služeb ve společnosti XY. Jedná se o pobočku v síti Ford

na českém trhu, ale firma nechce být zmíněna v názvu. Tato firma nabízí širokou škálu

služeb, které mají pokrýt kompletní služby po koupi vozidla. Cílem mé bakalářské práce je

vytvořit pro firmu vhodné návrhy, jak by mohla zefektivnit její stávající portfolio.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První z nich je teoretická část, která bude

sloužit jako podklad pro část analytickou. V této části budou popsány obě analýzy

portfolia, které jsem si vybral, služba, produkt, konkurence a marketingový mix. Je potřeba

nastudovat odbornou literaturu, která mi pomůže lépe pochopit portfolio. K tomu je

potřeba se zapojit do chodu firmy, ve které vykonávám praxi, pro získání potřebných

informací, které mi pomohou s analýzami.

Druhá část je praktická, která se opírá o znalosti získané z odborné literatury. V praktické

části je charakterizována firma, ve které probíhá praxe. Jsou identifikovány nabízené

služby, které jsou nezbytné pro následné analýzy BCG a matici GE. Je zde také popsán
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stávající marketingový mix pro ujasnění chodu firmy. Budou zde také vyhodnoceny obě

dvě provedené analýzy, ze kterých budou vytvořeny následné návrhy a doporučení, které

by měly pro firmu znamenat navýšení obratu a celkového zisku. V návrzích je nezbytné,

aby byly uvedeny i částky, které by musela firma investovat, aby se zjistilo, zda si bude

moct firma dovolit doporučené kroky.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 PRODUKT

Produkt je základní složka marketingového mixu, kde se za produkt chápe všechno, co

slouží k uspokojování lidských potřeb a přání. Takže všechno, co může být nabídnuto

ke směně. Produkt se také používá k označení hmotných i nehmotných předmětů.

Produktem tedy mohou být nejen fyzické předměty, ale také i služby, osoby, místa,

organizace, myšlenky, kulturní výtvory a mnohé další hmotné i nehmotné věci. (Foret,

2005, s. 93)

Produkty mohou být rozděleny do tří skupin podle jejich odolnosti a hmatatelnosti.

 Zboží krátkodobé spotřeby je hmatatelné zboží, které je obvykle spotřebováváno

v jednom nebo v několika krocích, jako je třeba mýdlo nebo pivo. Protože se toto

zboží spotřebovává rychle a je nakupováno častěji, je třeba vybrat strategii, která by

toto zboží umožnila koupit v mnoha místech, dávat na zboží malé přirážky a silně

jej propagovat, aby si noví zákazníci mohli toto zboží vyzkoušet, a byla tak

budována její preference.

 Předměty dlouhodobé spotřeby jsou takové druhy hmatatelného zboží, které jsou

určeny pro dlouhodobou spotřebu, obvykle jsou to domácí spotřebiče nebo

oblečení. Tyto produkty obvykle vyžadují osobní prodej, servis a s ním spojenou

záruční dobu. U těchto produktů je obvyklá vyšší marže než u zboží krátkodobé

spotřeby.

 Služby jsou hmatatelné, neoddělitelné, variabilní a produkty, které podléhají rychlé

spotřebě. Důsledkem rychlé spotřeby, podléhají služby větší kontrole kvality, jako

jsou věrohodnost a adaptabilita. Jako příklad je uváděno kadeřnictví nebo právní

poradenství. (Kotler, Keller, 2009, s. 373 – 374)
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2 SLUŽBA

Jak uvádí Kotler: Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může

nabídnout druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce

služby může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem. (Kotler, Armstrong, 2004)

2.1 Nehmatatelnost

Všechny služby jsou nehmatatelné, protože na rozdíl od fyzických výrobků nemohou být

prohlédnuty, ochutnány, vyzkoušeny nebo třeba poslechnuty, dříve než jsou koupeny.

Proto se bude zákazník vždy snažit o to, aby získal známky nebo svědectví o nabízené

kvalitě. Závěry o kvalitě bude hledat na základě místa prodeje, kde je služba poskytována,

podle lidí, zařízení, ceny a propagační ceny. (Kotler, 1997, s. 491)

2.2 Neoddělitelnost

Služby jsou charakterizovány tak, že jsou vytvářeny a spotřebovávány současně.

U výrobků to neplatí, protože jsou nejdříve vyrobeny, a poté až spotřebovány. Pokud je

služba poskytována osobou, pak i tato je součástí nabízené služby, proto je služba

ovlivněna dodavatelem i zákazníkem. (Kotler, 1997, s. 492)

2.3 Heterogenita

Heterogenita neboli variabilita služeb je spojena s kvalitou služby. V procesu poskytování

služeb jsou lidé, zákazníci a poskytovatelé. Proto nemůže být chování vždy předvídáno,

protože v případě zákazníků je obtížné stanovit jejich chování. U služeb nemůže být

provedena kontrola kvality před jejím uskutečněním, jako u zboží. Může se stát, že jedna

nabízená služba bude mít rozdílné kvality, i když bude vykonána jedním poskytovatelem.

Variabilita služby způsobuje, že zákazník nemusí vždy dostat stejnou kvalitu a navíc

si musí vybírat mezi konkurencí, která nabízí stejné produkty. Management musí tedy

reagovat a stanovit normy kvality chování zaměstnanců a spolu plánovat procesy

pro poskytování služeb. (Vaštíková, 2008, s. 22 – 23)

2.4 Okamžitá spotřeba

Okamžitá spotřeba služby znamená, že služba má takovou vlastnost, která jí znemožňuje

být uskladněna pro pozdější prodej nebo spotřebu. Znamená to, že služba musí být ihned

využita, nebo dojde k její ztrátě. Poskytovatelé se snaží zamezit těmto problémům
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za pomoci marketingového mixu. Existuje několik možností, jak dosáhnout prodeje dané


[…]


firmě zvýšit svůj obrat jen o 3% procenta, mohla by tak získat dalších 990 000 Kč,
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což by pro firmu činilo zisk okolo 390 000 Kč. Nynější skladové prostory jsou

na celkové ploše cca 1 000 m
2
. Pokud by nestačili skladové prostory, musela

by firma uvažovat o rozšíření skladových prostor, což by si vyžádalo větší investici,

která by ale mohla být v několika letech splacena.

 Další službu, kterou bych firmě doporučil je rozšířit působnost autopůjčovny.

Firma má dostatek vozů na půjčení, ale podle mě, by musela investovat

do propagace této služby, protože jsem doposud nevěděl, že nějakou takovou

službu firma nabízí. Propagaci bych zaměřil na Zlínský kraj a využil bych zdejších

médií, jako jsou regionální rádia. Na měsíční spot v rádiu, který by se vysílal

5x denně by firma musela investovat zhruba 250 000 Kč. Dále bych využil držáky

v MHD ve Zlíně, které by stály na měsíc 30 000 Kč. Jednalo by se o vysokou

investici, která by mohla firmě přinést navýšení o 15 %. Pokud by se firmě podařilo

dostat do podvědomí zákazníků i jako autopůjčovna, mohl by se celkový obrat

zvýšit i o 30% což by pokrylo kompletní náklady na propagaci. Této služby,

by mohly využívat i podnikatelé, kteří by potřebovali půjčit užitková vozidla, třeba

jen na týden na přepravu materiálu.

 Do propagace bych spolu s autopůjčovnou zahrnul i prodej ojetých aut, který

se firmě podařilo zvýšit v loňském roce o 37,5 %. Pokud by se firmě podařilo díky

propagaci navýšit zisk o stejnou část, jako loni, mohla by firma zvýšit svůj obrat

v prodeji ojetých vozů o více než 1 480 000 Kč. Prodej ojetých vozů na rozdíl

od prodeje nových vozů navýšili svůj obrat a s probíhající hospodářskou krizí

se budou více prodávat ojeté vozy než nové. Tady je velká příležitost pro firmu,

aby zvýšila svůj zisk a mohla se stát více konkurenceschopnou.

 Poslední službou je servis. Firmě bych doporučil snažit se udržet stávající

zákazníky a pro jejich pravidelné prohlídky vytvořit věrnostní systém, kde by mohli

zákazníci získat prohlídku zdarma, pokud by jejich opravy za rok dosáhly dané

částky. Zákazníci by mohli ušetřit až 5 000 Kč za servisní prohlídku a firmě by

se tak mohl zvýšit odbyt zakázek v servise až o 15 %. Těchto 15 % by mohlo zvýšit

celkový obrat až o 1 200 000 Kč.

Kdyby se firma rozhodla pro všechny mé návrhy a doporučení, musela by investovat

880 000 Kč. Celkové navýšení obratu by se ale mohlo zvýšit až o 3 600 000 Kč.

Aby ovšem došlo k tomuto navýšení, musely by se vyplnit všechny mé předpoklady

o zvýšení poptávky po daných službách.
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Pokud by firma chtěla dotovat pouze jednu službu, tak bych jednoznačně doporučil prodej

náhradních dílů. Tato služba i přes malý podíl na trhu dosahuje největších čistých zisků.

Toto opatření by mohlo firmě pomoci získat další peněžní jednotky. Pokud by se podařilo

této službě stát se peněžními krávami, mohla by služba přinést do firmy daleko více peněz

než je tomu do teď. I s pohledu GE matice má tato služba jednoznačně nejlepší postavení

na trhu i vůči konkurenci. Navíc zvyšující se tempo růstu zaručuje zvyšování ročních

zisků.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo zpracovat analýzu portfolia firmy XY, která působí

na českém trhu již dvanáctým rokem. Z charakteristiky firmy vyplynulo, že se jedná

o společnost, která působí v rámci sítě Ford na českém trhu. Zabývá se prodejem vozů,

servisem a doplňkovými službami. Ve firmě je 23 zaměstnanců, kteří svou práci zvládají,

a vedení je považuje za svou konkurenční výhodu.

V teoretické práci byly zpracovány základní pojmy, které se týkají analýzy portfolia. Jedná

se o produkt, službu a marketingový mix firmy, aby mohla být firma lépe

charakterizována. Byly zde popsány BCG a GE matice, které byly použity pro analýzu

portfolia v praktické části.

Po identifikaci všech nabízených služeb byly provedeny analýzy portfolia. Jednou z těchto

analýz byla analýza BCG, ze které vyplynulo, že firma má dobře nastavené všechny své

služby a její postavení na trhu, vzhledem k její velikosti, je poměrně dobré. Totéž vyšlo

i z druhé matice GE, kde při porovnání konkurenceschopnosti a atraktivnosti trhu, vyšly

nabízené služby velmi dobře. Společnost se své postavení na trhu snaží posilovat rozvojem

šíře sortimentu u nabízených produktů a nezaměřuje se pouze na fyzické, ale také

i na právnické osoby.

Ze získaných informací jsem se snažil sestavit doporučení a návrhy, které by mohly firmě

přinést firmě XY nové zákazníky a zvýšit tak jejich konkurenceschopnost.

Společnost by se měla snažit rozšířit své služby, které mají potencionál stát se stěžejní

nabízenou službou, která bude do firmy přinášet nejvíce peněžních jednotek. Měla

by se snažit o zrychlení dodávek mezi dodavatelem a odběrateli, aby dosáhla zvýšení

celkového obratu.

Domnívám se, že cíl mé bakalářské práce byl splněn, i když nepředpokládám, že by firma

využila všech mých návrhů a doporučení. Myslím si však, že některá z návrhů,

by pro firmu mohla být tím pravým, aby se dokázala stát více schopnou čelit konkurenci.

Doufám, že má práce bude pro firmu alespoň malým přínosem.
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