Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tomáš Poulíček

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Hanáková

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Analýza portfolia firmy XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 39

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autor se ve své bakalářské práci zabývá analýzou portfolia firmy XY. Analyzoval současný stav portfolia a po analýze stanovil návrhy a doporučení pro portfolio firmy, čímž splnil cíl bakalářské práce.

V teoretické části autor definoval produkt a službu, včetně popisu odpovídajícího marketingového mixu. Věnoval se poznatkům z oblasti analýzy portfolia a jednotlivých modelů potřebných pro jeho analýzy. Autor zvolil kromě výchozí literatury množství dalších zdrojů, teoretickou část obsáhl v dostačujícím rozsahu. Celá část je ale pouze textová a nepůsobí příliš přehledně.

V praktické části autor charakterizoval zkoumanou společnost s mnoha nadbytečnými informacemi o původu nabízených produktů. Dále identifikoval nabízené služby, ale často uváděl informace v podobě opisu z reklamního letáku (str. 33,38). U nabízených služeb nevedl celkový přehled s jasnou a jednoduchou vypovídací hodnotou. Autor portfolio firmy analyzoval pomocí analýzy BCG a modelu GE a popsal zařazení jednotlivých položek. Dále autor zpracoval velmi stručný marketingový mix. Na základě zjištěných skutečností autor předložil několik návrhů včetně vyčíslení jejich nákladů a možných přínosů pro danou společnost a vývoj a výrobu jejích produktů. Provedl PEST analýzu, která je však velmi obecná, bez konkrétních dopadů a vlivů na firmu. Dále provedl SWOT analýzu, Porterův model konkurenčních sil a analýzu konkurence. Jednu kapitolu věnoval podrobné analýze produktů, kde ale uváděl množství tabulek a grafů s nejasnými daty (graf 5). Na základě zjištěných dat navrhnul opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti, která by ale před uvedením do praxe vyžadovala podrobnější analýzu především v oblasti porovnání nákladů a možných přínosů.

Práce obsahuje množství gramatických a stylistických chyb a přehlednost není také zcela optimální.

Otázky k obhajobě:

1. Autor v analýze BCG porovnává podíl jednotlivých položek pomocí podílu na celkových příjmech. Dále ale uvádí navyšování obrátu a zisku. Které z uvedených veličin považuje při rozhodování za zásadní a proč?
2. Jaký dopad na autorova doporučení by mělo zpracování výchozích analýz při rozdělení prodeje vozů, ND a servisu na skupiny osobních a nákladních vozů.
3. Autor uvádí, že největším konkurentem firmy je zlínská firma, která si může dovolit stavět nové budovy v okolí svého komplexu. Proč se autor domnívá, že je to zásadní konkurenční výhoda, když je tato firma orientována na jiné značky vozidel?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. 5. 2014

podpis hodnotitele BP